
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°5686/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO 22 a 23/08/2017

ARNALDO CELIO DA COSTA 
AZEVEDO 22 a 28/08/2017

CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORREA 15 a 29/08/2017

CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JUNIOR 16 a 22/08/2017

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 17/08/2017

CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORREA 10 a 11/08/2017

FABIA DE MELO FOURNIER 28/08 a 13/09/2017
MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT 16 a 24/08/2017

SANDRO RAMOS CHERMONT 21 a 23/08/2017
SANDRO RAMOS CHERMONT 16 a 20/08/2017
SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILEO 21 a 31/08/2017

THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 11/08/2017

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de 
agosto  de 2017.
 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
 

 Protocolo: 234076

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 5.464/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
625/2017-MP/12PJMAB, datado de 11/7/2017,
R E S O L V E:                     
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA 
SILVA CORRÊA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça 
da Região Administrativa Sudeste I, durante as férias da 
Promotora de Justiça Titular, JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA, 
no período de 17/7 a 15/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 
de agosto de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
                                  

PORTARIA N.° 6.375/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância LILIAM 
PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES para responder pela 
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 
dias 28 e 29/9/2017, durante o afastamento do titular, o 

Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de setembro de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.º 6.401/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro 
de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do Estado 
do Pará, a contar de 27/7/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
27 de setembro de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N.º 6.402/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Vice-Coordenador do Núcleo de Questões Agrárias 
e Fundiárias – NÚCLEO AGRÁRIO-CAO/Cível, a contar de 
27/7/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
27 de setembro de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N° 6.404/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2017-MP/2ªPJB, 
datado de 28/8/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Marajó II, no período de 11/9 a 10/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de setembro de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
                                   

PORTARIA N.° 6.406/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
011/2014-CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0145/2017-MP/CPCÍVEL, 
datado de 4/9/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE 
SOUZA, 5º Procurador de Justiça Cível, para responder pelo 
expediente da Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 

Cíveis, durante a licença para tratamento de saúde da Drª. 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, e da Drª. 
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, no dia 4/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de setembro de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N.° 6.407/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
011/2014-CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0153/2017-MP/CPCÍVEL, 
datado de 5/9/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, 
durante a licença para tratamento de saúde da Drª. MARIA 
TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 5 a 
30/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
 

Protocolo: 234083

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nr 074/2014-MP/PA

Nr do Termo aditivo: 4
Nr do Contrato: 074/2014-MP/PA.        
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
BRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de preço 
e prorrogação do prazo de vigência e execução.
Data de Assinatura: 04/10/2017.
Vigência do Aditamento: 17/10/2017 a 16/10/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 
12101.03.122.1434.7573 – Melhoramentos da Infraestrutura 
Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE 
MARTINS.
 

Protocolo: 234093
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 2.
Núm. do Contrato: 082/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SISPONTO TECNOLOGIA EIRELI - EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos e de suporte 
técnico dos softwares. Reajuste do valor do Contrato.
Valor do Aditamento: R$ 55.488,84 (cinquenta e cinco 
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta e quatro 
centavos).
Data de Assinatura: 03/10/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 3390-39.


